מרכז המחקר והמידע

למידה מהצלחות: תכניות לאומיות למניעת התאבדות

כתיבה: ד"ר שירלי אברמי, מנהלת מרכז המחקר והמידע
קריאת עמיתים: פרופ' גיל זלצמן, סגן מנהל ביה"ח גהה, אונ' תל אביב
ד"ר סנדרין בורשטיין, אוניברסיטת קרולינסקה, שוודיה

י"ח חשוון תשע"ד

22 באוקטובר 2013

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

מסמך זה נכתב לבקשת ח"כ אברהם מיכאלי, יו"ר שדולת הכנסת למניעת אובדנות, ולקראת דיוניה של התכנית הלאומית למניעת התאבדות, בהובלת משרד הבריאות.

מבוא

1 בקרב חיילי צה"ל, בשנת 2011. התערבות פשוטה של מניעת שימוש בנשק למי שאינו זקוק לו, והשאת הנשק בבסיס, לחיילים שאינם קרביים, הביאה לירידה של עשרות אחוזים בהתאבדויות בצה"ל. מסמך של משרד הבריאות העוסק בצמצום זמינות לכלי נשק¹⁹ מציין כי על פי חוק כלי ירייה, התש"ט-1949, רשאי כל מטפל שמתרשם ממסוכנות המטופל, באם יחזיק כלי נשק, לדווח למשרד הבריאות באמצעות טופס ייעודי. החוק מציין רופאים פסיכיאטריים במרפאות חוץ של בתי החולים, מרפאות פרטיות, רופאי משפחה, עובדים סוציאליים עם התמחות בפסיכיאטריה וקציני בריאות הנפש בצה"ל. נוסף על כך, על פי חוק הנוער יש לדווח למשרד הבריאות על כל קטין שאושפז בכפייה.

על פי נתוני היחידה להערכה ולמידע, המצוטטים במסמך, בשנת 2012 הועברו למשרד הבריאות 1014 הודעות מטפל, מתוכן 191 מצה"ל, 534 כלליות, ו-289 מכוח חוק הנוער, לגבי קטינים. אומדן שערכו לגבי 2013, המבוסס על הדיווחים בחמשת החודשים הראשונים של השנה, עומד על 1734 הודעות. המסמך כולל המלצות להמשך הפעילות הנושא, ובהן, בין היתר, תיקוני חקיקה: שינוי בחוק הנוער שיאפשר שליחה של מידע דיגיטלי מזוהה באבחנות מסוימות בגילאי 15-18, ותמיכה בתיקון חוק כלי ירייה התש"ט-1949, שישנה את האישור לנשיאת נשק לחברות שמירה מ"מקום העיסוק" ל"אתר עצמו"; הגברת תדירות הדיווח; ודרישה להעברת הודעות מטפל מרכזי טיפול בחלופות סם וממרכזי גמילה, תוך מתן אפשרות לגריעת שמות במידת הצורך ועל בסיס פרטני ומנומק.

¹⁸ אלמסי, א. (2013). אובדנות בצה"ל וסקירת הפעילות של משרד ההגנה האמריקאי למניעת התאבדויות בצבא ארה"ב.